
 

ГОРОДСКОЙ №20(1155) 
21 апреля 
2023 года 

ВЕСТНИК Бесплатно 

Учредители: Дума городского округа - город Галич Костромской области 

и администрация городского округа - город Галич Костромской области 

Официальный информационный бюллетень  

Сегодня в номере:  
Постановления администрации городского округа - город Галич Костромской области: 
- от 11 апреля 2023 года №230 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 09.08.2016г. 
№ 580 «Об утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры в городском округе - город Галич Костромской области»»; 
- от 17 апреля 2023 года №248 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 13.01.2023 
года № 6 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе - город Галич Костромской области на 2023 - 2025 
годы»»; 
- от 18 апреля 2023 года №256 «Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа» города Галича Костромской области». 
 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 11 апреля 2023 года №230 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 09.08.2016г. № 580 «Об 
утверждении Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры в городском округе - город Галич Костромской области 

     В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 г. №  257 – ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 29.12.2014 года №456-ФЗ «О внесении измене-
ний в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 
года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного разви-
тия транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», 
                    постановляю: 
  1.Внести изменения в постановление администрации городского округа – 

город Галич Костромской области от 09.08.2016 г. №580 «Об утверждении 
Программы комплексного развития транспортной инфраструктуры в городском 
округе - город Галич Костромской области», изложив Приложение в новой 
редакции. 
   2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
          Глава городского округа                                                    А.В.Карамышев 
 

Приложение 
      Утверждена  постановлением 

администрации городского округа - город 
Галич Костромской области 

                                                                                                       от " 11"  апреля  2023 г.  № 230 

  Программа комплексного 
развития транспортной инфраструктуры в 

городском округе - город Галич 
Костромской области  

город Галичгород Галич 

2022 г.2022 г.  

Раздел I. Паспорт программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры в 

городском округе - город Галич 
Костромской области 

 
 

 

Наименова-
ние програм-
мы 

Программа комплексного развития транспортной инфра-
структуры в городском округе - город Галич 

Костромской области 

Основание  
для  разра-
ботки про-
граммы 

Федеральный закон от 29.12.2014года №456-ФЗ « О вне-
сении изменений в Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации»; 
Федеральный закон от 08.11.2007 г. №  257 – ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
Постановление  Правительства  РФ  от  25.12.2015  года 
№1440 «Об утверждении требований к программам ком-
плексного развития транспортной инфраструктуры поселе-
ний, городских округов»; 
Постановление  Правительства Российской Федерации от 
03.10.2013г. №864 «О федеральной целевой программе  
«Повышение безопасности дорожного движения в 2013-
2020 годах»;  

 Федеральный закон  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» 

Ответствен-
ный исполни-
тель про-
граммы 

Администрация городского округа город Галич Костром-
ской области 
  

Разработчик 
программы 

Отдел городского хозяйства и инфраструктуры админист-
рации городского округа - город  Галич Костромской об-
ласти 

Цели про-
граммы 

Повышение уровня благоустроенности; 
развитие улично-дорожной сети; 
обеспечение  безопасности дорожного движения; 
сокращение числа пострадавших в результате дорожно-
транспортных происшествий. 

Задачи  
программы 

Осуществление  инвентаризации и диагностики улично-
дорожной  сети,  формирование  единого  реестра дорог  
городского округа; 
обеспечение  надлежащего содержания  улично-дорожной 
сети; 
строительство,  реконструкция  и  капитальный  ремонт 

дорог, транспортных развязок, мостов; 
повышение пропускной способности и улучшение транс-
портно-эксплуатационных показателей сети автомобиль-
ных дорог городского  округа; 
совершенствование   системы  организации  дорожного  
движения и внедрение современных средств регулирова-
ния дорожного движения; 
внедрение  новых  технологий, повышающих  качество  
дорожных покрытий; 
предотвращение дорожно – транспортных происшествий,  



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Раздел II. ХАРАКТИРИСТИКА ТЕКУЩЕГО  СОСТОЯНИЯ ТРАНСПОРТНОЙ 

СИСТЕМЫ. 
 

   Инфраструктура дорожно-мостового хозяйства городского округа - город 
Галич   включает в себя: 84,3 км автомобильных дорог, оборудованных тротуа-
рами, лотками, ливневой  канализацией;  2  моста общей площадью 0,3 тыс.кв. 
метров; 1 железнодорожный путепровод. 
   Развитие транспортной системы городского округа  осуществляется на осно-
ве  Генерального плана развития  города 2019 года, которое предусматривает 
в себе сочетание радиально-кольцевой системы улиц с квартальной и развитие 
города  в восточном  направлении.  Генеральным планом 2016 года  преду-
смотрено  строительство  новых улиц возле Лицея №3,  которое позволит  
осваивать  новые  жилые  микрорайоны в районе ул. Леднева. 
   В соответствии с  положениями  Федерального закона от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» содержание и строительство автомобильных дорог общего 
пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах 
городского округа являются  полномочиями  органов  местного  самоуправле-
ния. 
   В настоящее время необходимо обеспечить соответствие параметров транс-
портной системы потребностям участников дорожного движения и транспортно-
го обслуживания населения, предприятий, учреждений и организаций города, в 

связи, с чем возникает необходимость разработки системы поэтапного совер-
шенствования магистральной сети города с доведением её характеристик до 
нормативных с учётом ресурсных возможностей. 
Анализ существующего состояния транспортной системы городского округа  
показывает, что в настоящее время в силу как объективных, так и субъектив-
ных причин сформировался ряд проблем, требующих решения. 
Развитие улично-дорожной сети происходит недостаточными темпами. Требует  
решения  вопрос снижения нагрузки на основные магистрали городского округа 
– ул. Ленина, ул. Свободы, ул. Гладышева, ул. Луначарского, ул. Леднева, 
ул.Горная. 
    Финансирование  ремонта  и содержания  автодорог  из бюджета  городского  
округа  в 2010-2019 годах  позволило  привести  в  порядок  все основные  
транспортные  магистрали,  выполнить гравирование  и  асфальтирование  
дорог  на улицах  города. 
   Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-
экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность 
на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный 
ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-
транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства 
людей трудоспособного возраста. Гибнут и становятся инвалидами дети. 
   Сохранение жизни и здоровья участников дорожного движения, снижение 
демографического и социально-экономического ущерба от дорожно-
транспортных происшествий и их последствий является одним из приоритет-
ных направлений социально-экономического развития городского округа в 
области демографии. 
   Это может быть  достигнуто за счет повышения дисциплины на дорогах, 
качества дорожной инфраструктуры, организации дорожного движения, повы-
шения качества и оперативности медицинской помощи пострадавшим и т.д. 
Понимание обществом опасности современного дорожного движения, и необ-
ходимости принятия мер органами местного самоуправления  по обеспечению 
безопасного движения на дорогах. Урегулирование организационно-
технических вопросов в сфере организации движения транспортных средств и 
пешеходов. 
   Высокие темпы автомобилизации говорят о необходимости принятия плани-
ровочных и конструктивных решений по разгрузке магистральной сети и меро-
приятий по безопасности дорожного движения  в ближайшее время. В против-
ном случае дорожно-транспортная ситуация в городском округе будет ухуд-
шаться с каждым годом, что приведет к замедлению темпов социально-
экономического развития, потери инвестиционной привлекательности города и 
ухудшению условий проживания граждан. 
 
                            Раздел III.   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
  Сроки реализации программы 2017-2026 годы. 
  Цель Программы – обеспечение  безопасности дорожного движения, улучше-
ние  экологической  обстановки в городском округе на основании выработки 
комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в дорожную 
инфраструктуру и концентрации ресурсов на требуемых направлениях разви-
тия улично-дорожной сети городского округа, повышение уровня благоустроен-
ности. Сокращение пострадавших в результате дорожно-транспортных проис-
шествий к 2026 году на 20% по сравнению с 2017 годом. 
   Основными задачами Программы являются: 
а) осуществление инвентаризации и диагностики улично-дорожной сети, а 
также формирование единого реестра дорог городского округа;  
б) строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог, 
мостов и инженерных сооружений на них; 
в) улучшение транспортно-эксплуатационных показателей сети автомобильных 
дорог городского округа; 
г) совершенствование системы организации дорожного движения и внедрение 
современных средств регулирования дорожного движения; 
д) внедрение новых технологий, позволяющих минимизировать затраты в до-
рожном строительстве; 
е) предотвращение дорожно-транспортных происшествий, в которых наиболее 
высока вероятность гибели людей; 
ж) снижение тяжести травм, полученных в результате дорожно-транспортных 
происшествий; 
з) повышение правосознания и ответственности участников дорожного движе-
ния; 
и) улучшение экологической ситуации в городе и повышение пропускной спо-
собности дорог. 
 
                   Раздел   IV. ПРОГНОЗ ТРАНСПОРТНОГО СПРОСА 
   Географическое положение г.Галича является несомненным плюсом, пред-
располагающим к экономическому развитию. Среди благоприятных факторов 
следует выделить непосредственную привязанность города к внешнему транс-
порту, к магистральной транспортной сети Российской Федерации, посредст-
вом которой осуществляется связь с другими регионами. Через территорию  

 в которых наиболее высока вероятность гибели людей; 
снижение   тяжести   травм,   полученных   в результате 
дорожно-транспортных происшествий; 
сокращение детского дорожно-транспортного травматиз-
ма; 
повышение эффективности мер по профилактике дорожно
-транспортных происшествий. 

Целевые  
индикаторы 
и показатели 

Увеличение пропускной способности наиболее напряжён-
ных участков улично-дорожной сети городского округа на 
10% по отношению к 2017 г.; 
снижение уровня  дорожно-транспортных происшествий  
из-за сопутствующих дорожных условий на 10% по отно-
шению к     2017 г.; 
оптимизация системы финансирования дорожного хозяй-
ства; 
снижение числа    лиц,  пострадавших  в дорожно-
транспортных происшествиях на 10% по отношению к 
2017 г.; ; 
снижение числа  детей,    пострадавших  в дорожно-
транспортных происшествиях на 10% по отношению к 
2017 г. 

Сроки реали-
зации про-
граммы 

 2017 -2026 годы 

Основные 
Программ-
ные  меро-
приятия 

Основные программные мероприятия указаны в приложе-
нии №1 к Программе 

Соисполни-
тели  Про-
граммы  и 
основных 
мероприятий 

- Соисполнители Программы будут определяться на кон-
курсной основе в соответствии с Федеральным законом от 
5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 
- отдел городского хозяйства администрации городского 
округа — город Галич Костромской области; 
- МУ «Служба заказчика». 
- КУМИ и ЗР администрации городского округа; 
- финансовый отдел администрации городского округа. 

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания про-
граммы 

Объемы финансирования тыс.руб.: 
- 666849,92526 тыс. руб. 
Источники финансирования: 
- средства областного бюджета Костромской области – 
435853,15232 тыс.руб. 
2017 г. – 13160,0 тыс. руб. 
2018 г. – 15622,32 тыс. руб. 
2019 г. – 28029,16 тыс. руб. 
2020 г. – 47170,6 тыс. руб. 
2021 г. – 67703,622 тыс. руб. 
2022 г. – 79228,99032 тыс. руб. 
2023 г. -94938,460 тыс. руб. 
2024 г. –45000,00 тыс. руб. 
2025 г. –45000,00 тыс. руб. 
2026 г. – 0,0 тыс. руб. 
- средства бюджета городского округа – город Галич Кост-
ромской области – 230996,77294 тыс. руб.: 
2017 г. – 11432,99 тыс. руб. 
2018 г. – 17074,27 тыс. руб. 
2019 г. – 18464,98 тыс. руб. 
2020 г. – 27515,28 тыс. руб. 
2021 г. – 40418,505 тыс. руб. 
2022 г. – 31821,10894 тыс. руб. 
2023 г. – 16661,819 тыс. руб. 
2024 г. –14668,473 тыс. руб. 
2025 г. – 7235,347 тыс. руб. 
2026 г. - 45704,0 тыс. руб. 
- средства Фонда развития моногородов – 103213,7 тыс. 
руб.: 
2021 г. – 74601,8 тыс. руб. 
2022 г. - 28611,9 тыс.руб. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом 
периоде 2017-2026 года, будут уточнены при формирова-
нии проекта бюджета городского округа  с учетом  измене-
ния ассигнований из областного бюджета. 

Контроль за 
реализацией 
Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Адми-
нистрация  городского  округа-город  Галич  Костромской 
области. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

   Администрация городского округа-город Галич Костром-
ской области. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

Улучшение  потребительских  свойств  улично-дорожной 
сети, к которым относятся пропускная способность, безо-
пасность  дорожного  движения,  экологическая  безопас-
ность, обеспечение жителей комфортными и качественны-
ми транспортными услугами, сокращение числа лиц, по-
гибших в дорожно-транспортных происшествиях, сокраще-
ние количества детей, погибших в дорожно-транспортных 
происшествиях; снижение тяжести последствий от дорож-
но-транспортных происшествий. 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 3 

города проходит Северная железная дорога. Восточнее города и частично по 
городу проходит автодорога Кострома – Солигалич, обеспечивающая устойчи-
вую связь города с районами области и с перспективной автодорогой С.-
Петербург – Екатеринбург. 
Прогноз  транспортного спроса  и развития транспортной инфраструктуры 
отражён в таблице №1 
 
Таблица №1 

 
Раздел V.    ВАРИАНТЫ РАЗВИТИЯ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 
   Город расположен в 120 км от г. Костромы в узле автомобильных и железных 
дорог. 
   Движение пригородных и междугородных автобусов организовано от желез-
нодорожного вокзала. 
   Транзитные маршруты, проходящие через автовокзал Галич: 
   Солигалич – Кострома. 
   Улично – дорожная схема города представляет собой достаточно плотную 
сеть, обеспечивающую транспортное обслуживание всех его частей. 
Основными магистральными улицами города являются: ул. ул. Свободы – 
Луначарского – Калинина – Гладышева, ул. Ленина, ул. Леднева, ул. Красноар-
мейская, ул Фестивальная, ул. Лермонтова. 
   По этим улицам проходит преимущественное количество транспорта, осуще-
ствляется перевозки пассажиров и грузов. 
Основными недостатками существующей улично – дорожной сети являются: 
неудовлетворительность благоустройства ряда улиц и дорог, 
   В генеральном плане  предложено дальнейшее развитие улично – дорожной 
сети. Данная схема отражает основные направления развития и трансформа-
ции планировочной структуры с учётом освоения свободных территорий и 
реконструкции существующих. 
   Ширина магистральных улиц в красных линиях принята от 7,5 метров до 8,7 
метров. 
   Варианты развития транспортной инфраструктуры отражёны  в таблице №2 
                                                                                                                                    
Таблица №2 

  Раздел VI. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ  ПРОГРАММЫ 
 

   В ходе реализации программы (2017-2026 годы) планируется осуществить 
мероприятия по следующим направлениям: 
- оформление тех.планов дорог и постановка на учет в Росреестре; 
- содержание освещения дорог 
- расходы на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный 
ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования г.Галич 
(проектирование  комплексной  схемы организации дорожного движения 
(КСОДД) 
- устройство искусственных неровностей на дорогах в районе учебных заведе-
ний 
- ямочный ремонт дорог в г. Галич 
- строительство и ремонт тротуаров 
- ремонт щебеночного покрытия дорог городского округа – город Галич 
- содержание  автомобильных дорог общего пользования 
- устройство  остановочных павильонов на автобусных остановках. Обследова-
ние  и  ремонт  автомобильных  мостов,  тросовых  ограждений,  парапетов 
- приобретение и установка знаков на остановках 
- ремонт действующих остановок 
- осуществление полномочий в сфере предоставления мер социальной под-
держки отдельным категориям граждан в области транспортного обслуживания 
населения автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом 
- реализация мероприятий, возникших при реализации проектов развития, 
основанных на общественных инициативах, в номинации «Дорожная деятель-
ность» на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ре-
монт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 
- расходные обязательства по решению отдельных вопросов местного значе-
ния 
- расходы на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в 
том числе формирование муниципальных дорожных фондов 
- ремонт асфальтобетонного покрытия дорог городского округа – город Галич 

- ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий основных дорог городского 
округа – город Галич 
    В целях проведения систематизации и учета автомобильных дорог города 
необходимо провести паспортизацию улично-дорожной сети, для планирова-
ния  ассигнований  на  строительство, ремонт  и  содержание автомобильных 
дорог  на  основе  нормативного  метода  затрат, с  учетом  их межремонтных  
сроков.  
    Реализация данного направления позволит  систематизировать базу данных 
в сфере содержания  улично-дорожной сети городского округа и совершенство-
вать  нормативно-правовую базу. 
Для определения нормативной потребности финансирования содержания 
улично-дорожной сети необходимо произвести соответствующее экономиче-
ское обоснование (в расчете на 1 километр муниципальных дорог). 
    Реализация данного направления позволит: 
-повысить технический уровень специализированной дорожной организации, 
обеспечивающей  качественное выполнение социально значимых услуг; 
-обеспечить выполнение всего комплекса работ по содержанию, ремонту до-
рог, оснащению их  средствами технического регулирования дорожного движе-
ния  и поддерживать  нормативное состояние улично-дорожной сети  городско-

го  округа; 
- вести работу по учету и систематизации данных по дорогам городского окру-
га; 
-определить нормативный показатель необходимого объема финансирования 
на содержание улично-дорожной сети  и  эффективно использовать  средства 
бюджета  городского  округа. 
    Работы по строительству и модернизации муниципальных дорог планирует-
ся осуществлять в соответствии с положениями Генерального плана развития 
города, с учетом возможных корректировок транспортной схемы. 
Необходимо предусмотреть выделение денежных средств из бюджета город-
ского округа  и   на организацию проектно-изыскательских работ. По результа-
там проектирования будут составлены уточненные сметы, на основе которых в 
рамках Программы будет планироваться выделение средств из бюджета город-
ского округа на  проведение капитального и текущего  ремонта  дорог. 
Необходимо также провести обследование мостов,  путепровода, ливневой  
канализации  на территории городского  округа с целью оценки их фактического 
состояния и принятия решения (в случае необходимости) проведения работ по 
ремонту и реконструкции. 
   Реализация данного направления позволит  качественно улучшить состояние 
улично-дорожной сети  и увеличить пропускную способность автомобильных 
дорог городского округа  с наиболее интенсивным движением; сократить вред-
ное воздействие, оказываемое транспортным потоком на состояние окружаю-
щей среды; повысить безопасность  дорожного движения. 
 

Раздел VII. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ 
 
   Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, средств бюджета Костромской области и местного 
бюджета городского округа город Галич. 
Объемы финансирования Программы за счет средств городского бюджета 
носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке 
при формировании проектов городского бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период исходя из реальных возможностей. 
      Финансовое обеспечение программы с распределением расходов по годам 
приведено в таблице 3. 
 
Таблица 3 
                                     Объемы финансирования Программы в тыс.руб. 

 
   Финансовые средства на выполнение работ по ремонту дорог определяются 
на основании результатов диагностики и оценки состояния дорог, дефектных 
ведомостей и описания технических решений. 
   Мероприятия по развитию транспортной системы городского округа город 
Галич на 2017-2026 годы, предусмотренные Программой, будут проводиться в 
объемах, обеспеченных финансированием (Приложение №1). 
  

Раздел VIII. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
   Контроль исполнения Программы и общую координацию работ осуществляет 

заместитель главы администрации городского округа город Галич, курирующий 
вопросы жилищно-коммунального хозяйства и отдел городского хозяйства и 
инфраструктуры администрации городского округа. 
   Исполнителем работ в части организации мероприятий, заключения догово-
ров и контрактов с подрядными организациями в рамках Программы является 
МУ «Служба заказчика». 
   В ходе реализации Программы может осуществляться ее корректировка в  
зависимости  от объема  выделенных бюджетных средств. Решение о коррек-
тировке принимается в установленном порядке в соответствии с бюджетным  

№
 
п/
п 

Транспортная  ин-
фраструктура 

Единица 
измере-

ния 

 Со-
стояни

е 
на 

2008 г. 

Расчёт-
ный 
срок 

2020 г 

Расчёт-
ный 
срок 

2026 г 

1 Обеспеченность 
населения 
индивидуальным 
легковым 
транспортом  (на 
1000 жит.) 

  
  

автомоби-
лей 

  
  

233 

  
  

240 

  
  

250 

№
 
п/
п 

Транспортная  ин-
фраструктура 

Единица 
измере-

ния 

 Со-
стояние 
на 2008 

г. 

 Состоя-
ние 

на 2020 
г. 

Расчёт-
ный 
срок 

2026 г 

1 Общая  протяжён-
ность 
улично-дорожной 
сети 
в том числе с 
усовершенствован-
ным покрытием 

  
км 
  
  

км 

  
78,3 

  
  

45,68 

  
84,3 

  
  

50 

  
90 
  
  

60 

Объемы и 
источники 
финанси-
рования 

  
Период реализации программы 

20
17 

20
18 

20
19 

20
20 

20
21 

20
22 

20
23 

20
24 

20
25 

20
26 

Всего   по 
програм-
ме: 
в том  
числе: 

24
59
2,9
94 

32
69
6,
59
1 

46
49
4,
13
9 

74
68
5,8
85 

18
27
23
,9
27 

13
31
87
,0
21
17 

11
16
00
,2
79 

59
66
8,4
73 

52
23
5,
34
7 

45
70
4 

Бюджет 
городского 
округа и 
областно-
го 

24
59
2,9
94 

32
69
6,
59
1 

46
49
4,
13
9 

74
68
5,8
85 

18
27
23
,9
27 

28
63
3,
44
61
2 

16
66
1,
81
9 

14
66
8,4
73 

72
35
,3
47 

45
70
4,0
0 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 4 

законодательством и муниципальными правовыми актами. 
 

Раздел IX. Перечень целевых показателей Программы и прогноз конеч-
ных результатов ее реализации 

   Реализация Программы направлена на: 
- увеличение пропускной способности наиболее напряжённых участков улично-
дорожной сети городского округа на 10% по отношению к 2017 г.; 
- снижение уровня  дорожно-транспортных происшествий  из-за сопутствующих 
дорожных условий на 10% по отношению к     2017 г.; 
- оптимизация системы финансирования дорожного хозяйства; 
- снижение числа    лиц,  пострадавших  в дорожно-транспортных происшестви-
ях на 10% по отношению к 2017 г.; ; 
- снижение числа  детей,    пострадавших  в дорожно-транспортных происшест-
виях на 10% по отношению к 2017 г. 
Оценка эффективности результатов реализации Программы осуществляется в 
соответствии с: 
 - Федеральным законом от 29.12.2014года №456-ФЗ « О внесении изменений 
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08.11.2007 г. №  257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
- Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 года №1440 «Об утвержде-
нии требований к программам комплексного развития транспортной инфра-
структуры поселений, городских округов»; 
- Постановлением  Правительства Российской Федерации от 03.10.2013г. 
№864 «О федеральной целевой программе  «Повышение безопасности дорож-
ного движения в 2013-2020 годах»; 
- Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
 

Раздел X. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 
   Оценка эффективности результатов реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с: 
1) Указом Президента Российской Федерации от 21 августа 2012 года N 1199 
"Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации"; 
2) Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 
года N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"; 
3) Постановлением Правительства РФ от 25.12.2015 года №1440 «Об утвер-
ждении требований к программам комплексного развития транспортной инфра-
структуры поселений, городских округов». 
   Эффективность реализации муниципальной программы и определяется по 
каждому году ее реализации. 
   Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной 
программы является выполнение запланированных показателей (индикаторов) 
в установленные сроки. 
   Общая методика оценки эффективности муниципальной программы включа-
ет: 
1) расчет степени достижения показателей, которая определяется как средне-
арифметическая величина из показателей результативности по каждому целе-
вому показателю (индикатору): 

 
где: 

 - степень достижения показателей муниципальной программы 
(результативность); 

 - степень достижения i-го показателя муниципальной программы; 
n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы; 

2) расчет результативности достижения i-го показателя муниципальной про-

граммы  производится на основе сопоставления фактических величин 
с плановыми: 

 
В случае если планируемый результат достижения показателя (индикатора) 

муниципальной программы  предполагает уменьшение его базового 
значения, то расчет результативности достижения i-го показателя муниципаль-

ной программы  производится на основе сопоставления плановых вели-
чин с фактическими: 

 
где: 
 

 - плановое значение i-го показателя (индикатора) муниципальной 
программы в отчетном году; 

 - фактическое значение i-го показателя (индикатора) муниципаль-
ной программы в отчетном году; 
3) расчет показателя полноты использования средств определяется соотноше-
нием исполнения расходов по муниципальной программе в отчетном году с 
плановыми: 

 
где: 

 - полнота использования запланированных на реализацию муници-
пальной программы средств; 

 - исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном 
году (рублей); 

 - плановые объемы средств по муниципальной программе в отчет-
ном году (рублей). 
 Расчет эффективности реализации муниципальной программы. Эф-

фективность реализации муниципальной программы  определяется 
на основе сопоставления степени достижения показателей (индикаторов) муни-
ципальной программы (результативности) и полноты использования заплани-
рованных средств: 

 
где: 
k - поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и коорди-
нации реализации муниципальной программы, рассчитываемый по формуле: 

 
Значения k представлены в таблице N 4. 

Таблица N 4 
 

Значения поправочного коэффициента, учитывающего качество 
 планирования и координации реализации программы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
По результатам итоговой оценки эффективности муниципальная программа 
признается: 
1) высокоэффективной; 
2) эффективной; 
3) имеет удовлетворительную эффективность; 
4) неэффективной. 
Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы опре-
деляется на основании критериев, представленных в таблице N 5. 
 

Таблица N 5 
Критерии эффективности (неэффективности) программы 

Раздел XI. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ  ПРАВОВОГО 
И ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ 

ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ   
      Совершенствование правового и информационного обеспечения деятель-

ности  в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов транс-
портной инфраструктуры на территории городского округа предусматривает 
следующие  мероприятия:  
- внесение изменений в Генеральный план городского округа — город Галич: 
при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы; 
при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для террито-
рии; при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 
городского округа, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 
мероприятий.  

,1

n

R

R

n

i

i

ГП




ГПR

iR

 iR

.
план

ГП

факт

ГП

i

i

i

П

П
R 

iR

iR

,
факт

ГП

план

ГП

i

i

i

П

П
R 

план

ГПi
П

факт

ГПi
П

,
план

ГП

факт

ГП
ГП

Д

Д
D 

ГПD

факт

ГПД

план

ГПД

 ГПE

,kRDE ГПГПГП 

.ГПГП RDk 

 
ГПГП RD  k 

0,00 ... 0,10 1,25 

0,11 ... 0,20 1,10 

0,21 ... 0,25 1,00 

0,26 ... 0,35 0,90 

Свыше 0,35 0,75 

Вывод об эффективности (неэффективности) му-
ниципальной программы 

Значение критерия 

Неэффективная Менее 0,40 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40 ... 0,79 

Эффективная 0,80 ... 0,95 

Высокоэффективная Более 0,95 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 5 

Приложение №1 
к программе "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры  

в городском округе - город Галич Костромской области"  

Перечень 
мероприятий к программе "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 

 в городском округе - город Галич Костромской области" 

N 
п/
п   

Наименование 
мероприятий под-

программы  

Испол-
нитель  

Срок 
испол-
нения 

Источ-
ник   

финан-
сирован

ия     

Прогнозируемый объем  финансирования, тыс. рублей   

в том числе по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Развитие  и  содер-
жание улично-
дорожной  сети 
городского округа в 
том числе: 

 КУМИ и 
ЗР 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

24592,9
94 

32696,591 46494,139 74685,8
8495 

225295,
68500 

145049,
44798 

143108,
84609 

59668,473
00 

52235,347
00 

45704,000 

1.1
. 

Оформление 
тех.планов дорог и 
постановка на учет 
в Росреестре 

КУМИ и 
ЗР 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

11,592 - - - - -       363,000 

1.2
. 

Содержание осве-
щения дорог 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка» 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

- - - - - -       8811,000 

1.3
.     

Расходы на проек-
тирование, строи-
тельство 
(реконструкцию), 
капитальный ремонт 
и ремонт автомо-
бильных дорог 
общего пользования 
г.Галич 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка»     

2017-
2026     

  - 489,369: - - - -       14431,000 

(проектирование  
комплексной  схемы 
организации дорож-
ного движения 
(КСОДД)   

Обл.бю
джет 

  464,9                 

Бюджет 
ГО 

  24,469                 

1.4
. 

Устройство искусст-
венных неровностей 
на дорогах в районе 
учебных заведений 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка» 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

264,624 67 - - - -       572,000 

1.5
.     

Ямочный ремонт 
дорог городского 
округа - город Галич 
Костромской облас-
ти     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка»     

2017-
2026     

      2662,427: 3232,54
207: 

3962,26
766 

-       4926,000 

Обл.бю
джет 

    2529,3 3060,4 3764,15
428 

          

Бюджет 
ГО 

2713,79
9 

3119,025 133,127 172,142
07 

198,113
38 

          

1.6
.     

Строительство и 
ремонт тротуаров     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка»     

2017-
2026     

  87,784 - 323,887 - - -       201,000 

Обл.бю
джет 

    299,183               

Бюджет 
ГО 

    27,704               

1.7
.     

Ремонт щебеночно-
го покрытия дорог 
городского округа – 
город Галич     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка»     

2017-
2026     

  - 670,82 6870,862: 9412,12
0: 

- -       3917,000 

Обл.бю
джет 

    6009,486 8941,51
4 

            

Бюджет 
ГО 

    861,376 470,606             

1.8
.     

Содержание  авто-
мобильных дорог 
общего пользова-
ния     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка»     

2017-
2026     

  4787,03
4 

9837,791 11635,814 22177,6
7412 

20612,9
26 

26732,0
3456 

15579,4
99 

7763,746 346,528 12117 

Обл.бю
джет 

          3957,60
0 

        

Бюджет 
ГО 

4787,03
4 

9837,791 11635,814 22177,6
7412 

20612,9
26 

22774,4
3456 

15579,4
99 

7763,746 346,528 12117 

1.9
. 

Устройство  остано-
вочных павильонов 
на автобусных оста-
новках. Обследова-
ние  и  ремонт  
автомобильных  
мостов,  тросовых  
ограждений,  пара-
петов 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка» 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

- - 77,3 0 100         250 

1.1
0. 

Приобретение и 
установка знаков на 
остановках 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка» 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

2,53 56 42 - 30 30 60     59 

1.1
1. 

Ремонт действую-
щих остановок 

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка» 

2017-
2026 

Бюджет 
ГО 

39 - 43 - 30 30       57 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 6 

1.1
2. 

Осуществление полномо-
чий в сфере предостав-
ления мер социальной 
поддержки отдельным 
категориям граждан в 
области транспортного 
обслуживания населения 
автомобильным транс-
портом и городским на-
земным электрическим 
транспортом 

Финансовый 
отдел админи-
страции город-
ского округа – 
город Галич 
Костромской 

области 

2017-
2026 

Обл.бюджет 160 160 - - 50 - - - - - 

1.1
3.  
   

Реализация мероприя-
тий, возникших при реа-
лизации проектов разви-
тия, основанных на об-
щественных инициати-
вах, в номинации 
«Дорожная деятель-
ность» на проектирова-
ние, строительство 
(реконструкцию), капи-
тальный ремонт и ремонт 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

  6002,6
31: 

7358,63
9 

6538,102: 3537,26
199: 

- - - - - - 

Обл.бюджет 3000,0
00 

4356,40
0 

3000,000 3000,00
0 

            

Бюджет ГО 3002,6
31 

3002,23
9 

3538,102 537,261
99 

            

1.1
4.  
   

Расходные обязательст-
ва по решению отдель-
ных вопросов местного 
значения     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

  - 901,000
: 

- - - - - - - - 

Обл.бюджет   900,000                 

Бюджет ГО   1,000                 

1.1
5.  
   

Расходы на строительст-
во (реконструкцию), 
капитальный ремонт, 
ремонт и содержание 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, в том 
числе формирование 
муниципальных дорож-
ных фондов     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

  10524,
00: 

10036,9
48: 

- - 2513,6
815 

- - - - - 

Обл.бюджет 10000,
000 

9535,10
0 

    2432,3
294 

          

Бюджет ГО 524,00
0 

501,848     81,352
13 

          

1.1
6.  
   

Ремонт асфальтобетон-
ного покрытия и освеще-
ния пл.Революции в 
городском округе – город 
Галич     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

  - - 14745,65
0: 

              

Обл.бюджет     12897,03
8 

              

Бюджет ГО     1848,612               

1.1
7.  
   

Ремонт  щебеночного 
покрытия  дороги 
(ул.Советская)     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

      127,028:               

Обл.бюджет     95,203               

Бюджет ГО     31,825               

1.1
8.  
   

Ремонт ливневых колод-
цев на пл. Револиции в 
городском округе     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

      296,970:               

Обл.бюджет     259,740               

Бюджет ГО     37,230               

1.1
9.  
   

Ремонт ливневых колод-
цев,  замена  бортового 
камня на пл.Революции в 
городском  округе  город 
Галич     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

      293,701               

Обл.бюджет     256,881               

Бюджет ГО     36,82               

1.2
0.  
   

Ремонт  асфальтобетон-
ного  покрытия  по 
ул.Леднева  в  городском 
округе     

МУ «Служба 
заказчика»     

2017-
2026     

      175,125:               

Обл.бюджет     153,17               

Бюджет ГО     21,955               

1.2
1.  
   

Ямочный ремонт дорож-
ного покрытия ул. Клары 
Цеткин,  ул.  Леднева 
городского округа – город 
Галич.     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026     

      276,019:               

Обл.бюджет     262,223               

Бюджет ГО     13,796               

1.2
2.  
   

Ямочный ремонт асфаль-
тобетонных  покрытий 
основных дорог городско-
го округа – город Галич     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026     

      2129,941:               

Обл.бюджет     2023,44               

Бюджет ГО     106,501               

1.2
3.  
   

Ямочный ремонт асфаль-
тобетонных  покрытий 
улиц города в 2019 году: 
часть пл.Революции     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026     

      89,128:               

Обл.бюджет     84,672               

Бюджет ГО     4,456               

1.2
4.  
   

Ямочный ремонт асфаль-
тобетонных  покрытий 
улиц города в 2019 году: 
часть ул.Леднева     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026     

      83,123:               

Обл.бюджет     78,967               

Бюджет ГО     4,156               

1.2
5.  
   

Ямочный ремонт асфаль-
тобетонных  покрытий 
улиц города в 2019 году: 
часть  ул.Костромское 
шоссе     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026     

      84,062:               

Обл.бюджет     79,859               

Бюджет ГО     4,203               



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 7 

1.2
6.  
   

Ремонт асфальтобе-
тонного покрытия 
дорог городского 
округа – город Га-

лич     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

        29659,529
14: 

    12576,84341 46392,000 46392,000   

Обл.бюджет       28186,006
18 

    12199,27456 45000,000 45000,000   

Бюджет ГО       1473,5229
6 

    377,56885 1392,000 1392,000   

1.2
7.  
   

Ремонт  асфальтобе-
тонного  дорожного 
покрытия и устройст-
во  тротуара  по 
ул.Пионеров  в 
г.Галич     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

       5223,9367
7: 

            

Обл.бюджет       2612             

Бюджет ГО       2611,9367
7 

            

1.2
8.  
   

Выполнение инженер-
ных  изысканий  и 
разработка проектной 
и сметной документа-
ции  ремонта  участка 
ул. Горная в г. Галиче 

Костромской  облас-
ти     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

        844,76986:             

Обл.бюджет       802,53137             

Бюджет ГО       42,23849             

Ремонт  дорожного 
покрытия в щебеноч-
ном исполнении уча-
стка:  ул.Рабочая, 
ул.Молодёжная  в 
городе  Галич  Кост-
ромской области     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

        598,051:             1.2
9.  
   Обл.бюджет       568,14845             

Бюджет ГО       29,90255             

1.3
0.  
   

Нанесение  дорожной 
горизонтальной  раз-
метки основных дорог 
г.  Галич,  а  также 
разметка пешеходных 
переходов и искусст-
венных  неровностей  
(ул. 1 Мая, ул. Глады-
шева,  ул. Калинина, 
ул. Костромское шос-
се,  ул.  Леднева,  ул. 
Долматова,  ул.  Кра-
совского, ул. Ленина, 
ул. 

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          591,1130
6 

          

Лермонтова, ул. Луна-
чарского, ул. Колхоз-

ная,ул. Машинострои-
телей, ул. Свободы, 

ул. Фестивальная, 
площадь Привокзаль-

ная, площадь Рево-
люции).   

Обл.бюджет         561,5574
1 

          

Бюджет ГО         29,55565           

1.3
1.  
   

Ремонт  асфальтобе-
тонного   дорожного 
покрытия в  г. Галич 
Костромской  облас-
ти     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          40713,58
338 

          

Обл.бюджет         39492,17
586 

          

Бюджет ГО         1221,407
52 

          

1.3
2.  
   

Разработка  проекта 
организации дорожно-
го движения автомо-
бильных дорог улично
-дорожной сети город-
ского  округа-город 
Галич  Костромской 
области     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          495,0000           

Обл.бюджет         470,2500           

Бюджет ГО         24,7500           

1.3
3.  
   

Ремонт  асфальтобе-
тонного  покрытия 
тротуара  по 
ул.Вокзальная  в 
г.Галич     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          2249,689
34 

          

Обл.бюджет         2137,204
87 

          

Бюджет ГО         112,4844
7 

          

1.3
4.  
   

Устройство тротуаров 
на  ул.Пионеров 
г.Галиче     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          341,0354
4 

          

Обл.бюджет         323,9836
7 

          

Бюджет ГО         17,05177           

1.3
5.  
   

Ремонт  щебеночного 
покрытия дорог город-
ского округа –  город 
Галич  Костромской 
области     

МУ «Служба 
заказчика     

2017-
2026   

  

          13075,93
503 

2385,9
906 

        

Обл.бюджет         12422,13
828 

1992,7
3502 

        

Бюджет ГО         653,7967
5 

72,813         



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 8 

1.3
6.  
   

Выполнение  работ 
по  предпроектному 
обследованию авто-
дорожного  путепро-
вода  на  ст.  Галич 
через  ж.д.  пути 
участка Буй – Свеча 
Северной железной 
дороги     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          527,040           

Обл.бюджет         500,688           

Бюджет ГО         26,352           

1.3
7.  
   

Ямочный  ремонт 
дорог  городского 
округа - город Галич 
Костромской облас-
ти     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          514,020 2763,0700
5 

        

Обл.бюджет         488,319 2680,2         

Бюджет ГО         25,701 82,87005         

1.3
8.  
   

Ремонт  дорожного 
покрытия  участка 
дороги  по 
ул.Вокзальная  в 
г.Галич     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          4841,77176           

Обл.бюджет         2420,88588           

Бюджет ГО         2420,88588           

1.3
9.  
   

Строительство 
завода по производ-
ству  фанеры  в 
г.Галич Костромской 
области.  Примыка-
ние  к  существую-
щей автомобильной 
дороге ул.Горная  в 
городском округе – 
город  Галич  Кост-
ромской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          0,000 57408,610 28704,30
500 

      

Обл.бюджет           55608,354 27805,36
418 

      

Бюджет ГО           1800,256 898,9408
2 

      

1.4
0.  
   

Строительство 
завода по производ-
ству  фанеры  в  г. 
Галич  Костромской 
области.  Примыка-
ние  к  существую-
щей автомобильной 
дороге ул.Леднева в 
городском  округе-
город  Галич  Кост-
ромской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          44873,8960
0 

24609,981
02 

18557,87
645 

      

средства 
Фонда 

        38737,2000
0 

22602,200
00 

0,00000       

Бюджет ГО         6136,69600 2007,7810
2 

18557,87
645 

      

Строительство 
завода по производ-
ству  фанеры  в  г. 
Галич  Костромской 
области.  Примыка-
ние  на  станции 
Галич  строящегося 
железнодорожного 
пути  необщего 
пользования  ООО 
"Галичский  фанер-
ный комбинат"     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          87000,5440
0 

6538,6628
8 

615,0300
0 

      1.4
1.  
   

средства 
Фонда 

        81373,0000
0 

6009,7000
0 

        

Бюджет ГО         5627,54400 528,96288 615,0300
0 

      

1.4
2.  
   

Выполнение  инже-
нерных изысканий и 
разработке  проект-
ной и сметной доку-
ментации  по рекон-
струкции  автодо-
рожного  путепрово-
да  в  городском 
округе  —  город 
Галич  Костромской 
области  через  же-
лезнодорожные 
пути  участка  Буй-
Свеча  Северной 
железной дороги     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          1106,6594
0 

2582,2052
7 

2582,205
27 

      

Обл.бюджет         1073,4596
2 

2504,7391
1 

2504,739
11 

      

Бюджет ГО         33,19978 77,46616 77,46616       

1.4
3.  
   

Выполнение  инже-
нерных изысканий и 
разработке  проект-
ной и сметной доку-
ментации  ремонта 
участка 
ул.Костромское 
шоссе,  ул.Леднева, 
ул.Ленина, 
ул.Луначарского  а 
г.Галиче  Костром-
ской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          0,00000 1945,6000
0 

        

Обл.бюджет         0,00000 1887,2320
0 

        

Бюджет ГО         0,00000 58,36800         

1.4
4.  
   

Устройство  щебе-
ночного покрытия по 
улице Маныловская 
в городе Галиче     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          409,85540           

Обл.бюджет         397,55974           

Бюджет ГО         12,29566           

1.4
5.  
   

Ремонт дорог город-
ского  округа  город 
Галич  (Перекладка 
водопропускных 
труб)     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          225,66700           

Обл.бюджет         218,89699           

Бюджет ГО         6,77001           



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 9 

1.4
6.  
   

Содержание  авто-
мобильных  дорог 
общего пользования 
в  городском  округе 
город  Галич  Кост-
ромской  области  в 
2021 году     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

          1031,0000
0 

          

Обл.бюджет         1000,0190
0 

          

Бюджет ГО         30,98100           

1.4
7.  
   

Ремонт  асфальто-
бетонного покрытия 
тротуара  на  ул. 
Машиностроителей 
– ул. Фестивальной 
в городском округе – 
город  Галич  Кост-
ромской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

            5678,4912
0 

        

Обл.бюджет           2839,2456
0 

        

Бюджет ГО           2839,2456
0 

        

1.4
8.  
   

Устройство  водоот-
водных  лотков  на 
ул. 1 Мая г. Галич     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

            824,97400         

Обл.бюджет           800,22478         

Бюджет ГО           24,74922         

1.4
9.  
   

Ремонт  асфальто-
бетонного дорожно-
го покрытия по ул. 
Лермонтова  в  г. 
Галиче Костромской 
области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

            5584,0356
0 

        2017-
2026     

Обл.бюджет           5416,5145
3 

        

Бюджет ГО           167,52107         

1.5
0.  
   

Ремонт  подъездной 
дороги  к  ОГБУЗ 
"Галичская окружная 
больница"  в  город-
ском  округе  г.  Га-
лич     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

            3297,7788
0 

        

Обл.бюджет           3198,8454
4 

        

Бюджет ГО           98,93336         

1.5
1.  
   

Выполнение  работ, 
связанных с осуще-
ствлением  регуляр-
ных перевозок  пас-
сажиров  и  багажа 
автомобильным 
транспортом общего 
пользования  в  го-
родском  сообщении 
по  регулируемым 
тарифам по муници-
пальному маршруту 
№4  «Вокзал-
Больница-
Кожзавод»     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2026     

            4638,0140
0 

5496,819
00 

5512,727
00 

5496,819
00 

  

Обл.бюджет           0,00000 0,00000 0,00000 0,00000   

Бюджет ГО           4638,0140
0 

5496,819
00 

5512,727
00 

5496,819
00 

  

1.5
2.  
   

Проведение  госу-
дарственной экспер-
тизы  проектной 
документации  и 
результатов  инже-
нерных  изысканий, 
включая  проверку 
достоверности опре-
деления  сменой 
стоимости по объек-
ту:  "Реконструкция 
автодорожного 
путепровода  в  го-
родском  округе  - 
город  Галич  Кост-
ромской  области 
через  железнодо-
рожные пути участка 
Буй-Свеча Северной 
железной дороги     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2027     

            960,28038 672,1962
7 

0,00000     

Обл.бюджет           897,65087 628,3556
1 

      

Бюджет ГО           62,62951 43,84066       

1.5
3.  
   

Приобретение  и 
установка  остано-
вочных  павильонов 
в городском округе - 
город  Галич  Кост-
ромской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2027     

            603,86880 0,00000 0,00000     

Обл.бюджет           102,40740         

Бюджет ГО           501,46140         

1.5
4.  
   

Ремонт  дорожного 
покрытия  с  устрой-
ством  тротуара 
участка  ул.  Долма-
това  и  ремонт  до-
рожного  покрытия 
участка ул. Вороно-
ва,  тротуары  цен-
тральной  части 
города,  освещение, 
водоотведение     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2027     

            0,00000 10015,90
000 

0,00000     

Обл.бюджет             5000,000
00 

      

Бюджет ГО             5015,900
00 

      

Ремонт  участка 
улицы  Ленина  в 
городе  Галич  Кост-
ромской области     

МУ 
«Служба 
заказчи-

ка     

2017-
2027     

            0,00000 48248,17
169 

0,00000     1.5
5.  
   Обл.бюджет             46800,72

654 
      

Бюджет ГО             1447,445
15 

      



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 10 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 17 апреля 2023 года №248 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области от 13.01.2023 года № 6  
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в городском округе - город Галич Костромской области  

на 2023 - 2025 годы» 

   В целях приведения муниципальной программы в соответствие со ст.179 Бюд-
жетного кодекса РФ, решениями Думы городского округа - город Галич Костром-
ской области от 30.03.2023 года № 210  «О внесении изменений в решение Думы 
городского округа - город Галич Костромской области от 20.12.2022 года №191 
«О бюджете городского округа – город Галич Костромской области на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов»  
                       постановляю: 
   1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского 
округа город  Галич Костромской области от 13.01.2023 года №6 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие системы образования в городском 
округе – город Галич Костромской области на 2023-2025 годы»: 
   1.1.в разделе  I. Паспорта муниципальной программы «Развитие системы 
образования в городском округе – город Галич Костромской области на 2023 – 
2025 годы» (далее Программа»)  пункт 8 изложить в следующей редакции:  
«8.Объёмы и источники финансирования Программы – общий объем средств, 
направленных на реализацию Программы, составляет  1046337,40 тыс. рублей, 
в том числе:   
1) средства федерального бюджета – 59759,14 тыс. рублей; 
2) средства областного бюджета -  488245,84 тыс. рублей; 
3) средства бюджета городского округа – 438568,9 тыс. рублей; 
4) за счет внебюджетных средств – 289,71 тыс. рублей; 
5) за счет платных услуг – 59473,81 тыс. рублей. 
    Объем финансирования Программы за счет всех источников по годам реали-
зации составит: 
в 2023 году – 328570,56 тыс. рублей; 
в 2024 году – 429987,46 тыс. рублей; 
в 2025 году – 287779,38 тыс. рублей. 
Объем финансирования Программы по источникам и годам реализации соста-
вит: 
за счет средств федерального бюджета: 
в 2023 году – 23672,0 тыс. рублей; 
в 2024 году – 18202,97 тыс. рублей; 
в 2025 году – 17884,17 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета: 
в 2023 году – 157966,89 тыс. рублей; 
в 2024 году – 165157,19 тыс. рублей; 
в 2025 году -  165121,76 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета городского округа: 
в 2023 году –127411,66 тыс. рублей; 
в 2024 году –226815,21 тыс. рублей; 
в 2025 году – 84342,03 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных средств: 
в 2023 году –289,71 тыс. рублей; 
в 2024 году –0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0  тыс. рублей. 

за счет платных услуг: 
в 2023 году – 19230,3 тыс. рублей; 
в 2024 году – 19812,09 тыс. рублей; 
в 2025 году – 20431,42 тыс. рублей; 
   1.2. в разделе XI. Ресурсное обеспечение Программы пункт 75 изложить в 
следующей редакции: 
 «75.Общий объем средств, направленных на реализацию Программы, составля-
ет 1046337,40 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета 
– 59759,14 тыс. руб.; за счет средств областного бюджета – 488245,84 тыс. руб.; 
бюджета городского округа – 438568,9 тыс. руб., за счет внебюджетных средств 
– 289,71 тыс. руб.; за счет платных услуг – 59473,81 тыс. руб. 
Объем ресурсного обеспечения Программы за счет всех источников финансиро-
вания по годам представлен в таблице № 1: 
Таблица № 1. Объем ресурсного обеспечения Программы за счет всех источни-
ков финансирования, тыс. руб. 

Таблица № 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.3. в разделе I. Паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного образования  
городского округа – город Галич Костромской области» Программы строку  таб-

лицы изложить в следующей редакции: 
 

   1.4. в разделе VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходи-
мых для реализации подпрограммы «Развитие дошкольного образования  
городского округа – город Галич Костромской области» Программы пункт 23 
изложить в следующей редакции: 
«23. Общая потребность в финансировании подпрограммы представлена в 
таблице № 1. 

                                                                                                         Таблица № 1 
                              Объемы финансирования подпрограммы, тыс. руб. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1.5. в разделе I. Паспорта подпрограммы «Развитие системы общего и 
дополнительного образования детей городского округа – город Галич Кост-
ромской области» Программы абзац 8 изложить в новой редакции:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   1.6. в разделе VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходи-
мых для реализации подпрограммы «Развитие системы общего и дополни-
тельного образования детей городского округа - город Галич Костромской 
области» Программы пункт 44 изложить в следующей редакции: 
«44. Общая потребность в финансировании подпрограммы по видам источни-
ков финансирования представлена в ниже приведенной таблице № 1, а также 
в приложении № 6 к Программе. 
Объем финансирования мероприятий подпрограммы составит в 2023-2025 гг. 
– 
568944,35 тыс. рублей, в том числе из средств федерального бюджета – 
50635,66 тыс. рублей, областного бюджета – 327150,84 тыс. рублей, из 
средств бюджета городского округа –131589,33 тыс. рублей, за счет внебюд-
жетных средств – 94,71 тыс. рублей, за счет платных услуг – 59473,81 тыс. 
руб.  

Таблица  «Объемы финансирования подпрограммы по видам источников,  
тыс. руб.»                      

Таблица № 1 
  

Источники финан-
сирования 

2023г. 2024г. 2025г. Всего 

Федеральный 
бюджет 

23672,0 18202,97 17884,17 59759,14 

Областной бюджет 157966,89 165157,19 165121,76 488245,84 

Бюджета городско-
го округа 

127411,66 226815,21 84342,03 438568,9 

За счет внебюд-
жетный средств 

289,71 0 0 289,71 

За счет платных 
услуг 

19230,3 19812,09 20431,42 59473,81 

Итого 328570,56 429987,46 287779,38 1046337,40 

Объемы бюд-
жетных ассиг-
нований под-

программы 
  

Объем финансирования мероприятий подпрограммы 
составит  337309,16 тыс. рублей:  из средств областного 
бюджета – 161042,25 тыс. руб.  и бюджета городского 
округа -  176266,91 тыс. рублей. 
Финансирование по годам реализации подпрограммы 
составит из средств областного и муниципального бюд-
жетов: 
2023 год –  124470,33 тыс. рублей; 
2024 год -  116364,24 тыс. рублей; 
2025 год – 96474,59 тыс. рублей; 

Источники финан-
сирования 

2023 г. 2024 г. 2025 г. всего 

в  том  числе  из 
средств областно-
го бюджета 

53680,75 53680,75 53680,75 
161042,25 

в  том  числе  из 
средств  бюджета 
городского округа 

70789,58 62683,49 42793,84 

176266,91 

Итого 124470,33 116364,24 96474,59 

337309,16 

Объемы бюджет-
ных ассигнова-
ний подпрограм-
мы 
  

Объем финансирования мероприятий подпрограм-
мы составит в 2023-2025 гг. –  568944,35 тыс. руб-
лей, в том числе: 
из средств федерального бюджета – 50635,66 тыс. 
руб. 
из средств областного бюджета –  327150,84 тыс. 
рублей, 
из средств  бюджета городского округа – 131589,33  
тыс. руб., за счет внебюджетных средств – 94,71 
тыс. рублей, 
за счет платных услуг – 59437,81 тыс. рублей. 
 в том числе: 
в 2023 году – 196502,10 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета- 16984,82 
из средств областного бюджета- 104257,99  тыс. 
рублей, 
из средств бюджета городского округа – 55934,28 
тыс. рублей 
за счет внебюджетных средств – 94,71 
за счет платных услуг – 19230,3 тыс. рублей.; 
в 2024 году – 182380,34 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета – 16984,82 тыс. 
руб. 
 из средств областного бюджета – 111464,14 тыс. 
рублей, 
из средств бюджета городского округа – 34119,29 
тыс. 
рублей; 
за счет внебюджетных средств – 0 тыс. рублей; 
за счет платных услуг – 19812,09 тыс. рублей.; 
в 2025 году -  190061,91 тыс. рублей, в том числе: 
из средств федерального бюджета – 16666,02 тыс. 
руб. 
из средств областного  бюджета – 111428,71 тыс. 
рублей, из средств бюджета городского округа – 
41535,76 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных средств – 0 тыс. рублей; 
за счет платных услуг – 20431,42 тыс. руб. 

Источники финансирова-
ния 

2023г. 2024г. 2025г. всего 

в  том числе из  средств 
федерального бюджета 

16984,82 16984,8
2 

16666,
02 

50635,66 

в  том числе из  средств 
областного бюджета 

104257,9
9 

111464,
14 

11142
8,71 

327150,8
4 

в  том числе из  средств 
муниципального бюджета 

55934,28 34119,2
9 

41535,
76 

131589,3
3 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 11 

 
 
 
 
 
 
 
  1.7. Приложение № 5 подпрограммы «Развитие дошкольного  образования   
городского округа – город Галич Костромской области» Программы изложить в 
новой редакции (приложение № 1). 
  1.8. Приложение № 6 подпрограммы «Развитие системы общего и дополни-
тельного образования детей городского округа – город Галич Костромской 
области» Программы изложить в новой редакции (приложение № 2). 
   2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 
городского округа город  Галич Костромской области:  
от 27.01.2020 г. № 32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
системы образования в городском округе – город Галич Костромской области 
на 2019-2022 годы»; от 28.02.2020 г. №130 «О внесении изменений в постанов-
ление администрации городского округа - город Галич костромской области от 

27 января 2020 года №32 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования в городском округе – город Галич Костром-
ской области на 2019-2022 годы»; от 10.04.2020 г. № 238 «О внесении измене-
ний в постановление администрации городского округа - город Галич костром-
ской области» от 27 января 2020 года №32 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования в городском округе – город Галич 
Костромской области на 2019-2022 годы»; от 08.06.2020 г. № 366 «О внесении 
изменений в постановление администрации городского округа - город Галич 
костромской области» от 27 января 2020 года №32 «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие системы образования в городском округе – 
город Галич Костромской области на 2019-2022 годы»;  
от 04.08.2020 г. № 489 «О внесении изменений в постановление администра-
ции городского округа - город Галич костромской области от 27 января 2020 
года №32  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
образования в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-
2022 годы»; от 28.08.2020 г. № 536 «О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа - город Галич костромской области от 27 
января 2020 года №32 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие системы образования в городском округе – город Галич Костром-
ской области на 2019-2022 годы»; от 09.09.2020 г. № 567 «О внесении измене-
ний в постановление администрации городского округа - город Галич костром-
ской области от 27 января 2020 года №32 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования в городском округе – город Галич 
Костромской области на 2019-2022 годы; от 19.11.2020 г. № 732 «О внесении 
изменений в постановление администрации городского округа - город Галич 
костромской области от 27 января 2020 года №32 «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие системы образования в городском округе – 
город Галич Костромской области на 2019-2022 годы»; от 09.02.2021 г. № 81 
«О внесении изменений в постановление администрации городского округа - 
город Галич костромской области от 27 января 2020 года №32 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Развитие системы образования в городском 
округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 годы»;  
от 25.03.2021 г. № 200 «О внесении изменений в постановление администра-
ции городского округа - город Галич Костромской области  от 27 января 2020 
года №32  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы 
образования в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-
2022 годы»;  
от 17.06.2021 г. № 392 «О внесении изменений в постановление администра-
ции городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 
года  

№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»;  
от 22.07.2021 г. №463 «О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»;  
от 20.10.2021 г. №702 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»;  
от 24.01.2022 г. №44 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»; 
от 22.03.2022 г. №154 «О внесении изменений в постановление администрации 

городского округа - город Галич костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»; 
 от 29.03.2022 г. №179 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2022 
годы»;  
 от 16.06.2022 г. №390 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2025 
годы»;  
от 21.11.2022 г. № 742 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2025 
годы»;  
от 13.12.2022 г. №802 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2025 
годы»;  
от 19.12.2022 г. №819 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2025 
годы»; 
от 31.01.2023 г. №43 «О внесении изменений в постановление администрации 
городского округа - город Галич Костромской области от 27 января 2020 года 
№32 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образо-
вания в городском округе – город Галич Костромской области на 2019-2025 
годы». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубли-
кования. 
 
   Глава  городского округа –  
   город Галич Костромской области                                     А.В. Карамышев 

в том числе за счет вне-
бюджетных средств 

94,71 0 0 94,71 

в  том  за  счет  платных 
услуг 

19230,3 19812,09 20431,42 59473,81 

Итого 
196502,

10 
182380,3

4 
190061,9

1 
59473,81 

Приложение № 1 
 к Постановлению 

 администрации городского округа - город 
 Галич Костромской области 

                от «17»апреля 2023 года №248 

Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной  подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования городского округа-город Галич Костромской области»  

№ 
п/п 

Мероприятия Цель, 
задача 
подпро-
граммы, 

мероприя-
тия 

Ответствен-
ный испол-

нитель 

Главный 
распоря-
дитель 

бюджет-
ных 

средств 

Участник 
мероприя-

тия 

Источ-
ник 

финан-
сирован

ия 

Расходы (тыс. рублей) Конечный 
результат 

2023 2024 2025 Всего:   

1. Общее финансирова-
ние подпрограммы 

"Развитие дошкольного 
образования городско-
го округа-город Галич 
Костромской области 

  Финансовый 
отдел адми-
нистрации 
городского 

округа 

Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

  итого 124470,33 116364,24 96474,59 337309,16   

ОБ 53680,75 53680,75 53680,75 161042,25   

БГО 70789,58 62683,49 42793,84 176266,91   

2. Обеспечение доступности качественного образования 

2.1 Осуществление пере-
данных полномочий по 
реализации образова-

тельных программ 
дошкольного образова-
ния в муниципальных 

дошкольных образова-
тельных организациях 

Обеспече-
ние госу-

дарственн
ых гаран-
тий реали-

зации 
права на 

получение 
общедос-
тупного и 
бесплат-

ного 

Отдел обра-
зования 

администра-
ции город-

ского округа 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Дошколь-
ные обра-
зовательн
ые органи-

зации 
  
  
  
  

Област-
ной 

бюджет 

53680,75 53680,75 53680,75 161042,25  Средняя зара-
ботная плата 

педагогических 
работников 

дошкольных 
образователь-
ных учрежде-

ний (из всех 
источников) к 

средней зара-
ботной плате в  



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 12 

            сфере 
общего 
бщего 

образова-
ния будет 
стабильна 

и равна 
100 % 

2.2
. 

Обеспечение 
содержания  му-

ниципальных 
дошкольных  

образовательных 
организаций 

  
  
  
  
  

Обеспечение 
государствен-
ных гарантий 
реализации 

права на полу-
чение обще-
доступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования 

Отдел обра-
зования 

Отдел 
образова-

ния 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации 

Всего: 
Бюджет 

городско-
го округа 

Роди-
тельская 

плата 
Платные 

услуги 

70760,54 
  
  

61982,41 
  
  
  
  

8171,58 
  

       606,55 

62683,49 
  
  

55287,20 
  
  
  
  

7396,29 

42793,84 
  
  

35397,55 
  
  
  
  

7396,29 

176237,87 
  
  

152667,16 
  
  
  
  

22964,16 
  

       606,55 

Соблюде-
ние сани-
тарно – 

гигиениче-
ских норм 

2.3
. 

Формирование 
системы муници-
пальных услуг по 
сопровождению и 
развитию детей 

раннего возраста 
(0-3 года), вклю-

чая информацион-
ную поддержку 

семей: создание 
специализирован-
ных программ для 
раннего развития, 
консультационных 

центров 

Информацион-
но-

методическое 
обеспечение 
сектора услуг 
по сопровож-

дению раннего 
развития де-

тей 

Отдел обра-
зования 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации, 
отдел образо-

вания 

Без финансирования Увеличе-
ние удель-
ного веса 
численно-
сти детей 
в возрасте 
от 0 до 3 
лет, охва-

ченных 
програм-

мами 
поддержки 

раннего 
развития 

2.4
. 

Работа Общест-
венного Совета 

при отделе обра-
зования городско-
го округа – город 

Галич 

Привлечение 
общественно-
сти к обсужде-
нию перспек-
тив развития, 

видов дея-
тельности 

организаций 

Отдел обра-
зования 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Члены обще-
ственного 

совета, пред-
ставители 
образова-
тельных 

организаций 

Без финансирования Откры-
тость 

образова-
тельного 
простран-

ства 

2.5
. 

Проведение еже-
годного самооб-

следования 

Публичная 
отчётность 

организаций 

Образова-
тельные 

учреждения 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Образова-
тельные 

учреждения 

Без финансирования   

2.6
. 

Мероприятия по 
празднованию 
юбилейных дат 

Проведение 
праздничных 
мероприятий 

д/с №7, д/с 
№8, д/с 
№10, д/с 

№13 

Одел 
образова-

ния 

  Бюджет 
городско-
го округа 

0 0 0 0 Улучшение 
матери-
альной 

базы учре-
ждений 

2.7
. 

Обеспечение 
доступа к АСУ СО 

КО 

Зачисление 
детей в ДОУ 

через систему 
«Сетевой 

город. Образо-
вание» 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации 

Бюджет 
городско-
го округа 

0 0 0 0 Предос-
тавление 

муниц. 
услуги в 

электрон-
ной форме 

2.8
. 

Реализация меро-
приятий, возник-
ших при реализа-

ции проектов 
развития, осно-

ванных на обще-
ственных инициа-
тивах, в номина-

ции "Местные 
инициативы" 

Организация и 
осуществле-

ние мероприя-
тий по работе 

с детьми 

МДОУ дет. 
сад № 11 

  
МДОУ дет. 
сад № 12 

Отдел 
образова-

ния 

МДОУ д/с № 
11 
  

МДОУ дет. 
сад № 12 

Бюджет 
городско-
го округа 

0 0 0 0 Улучшение 
матери-
альной 

базы орга-
низации 

3. Развитие профессионального и творческого потенциала педагогических кадров 

3.1
. 

Обеспечение 
участия лучших 

педагогов дошко-
льного образова-

ния городского 
округа – город 
Галич  в регио-

нальных и  во 
всероссийских 

конкурсах 

Демонстрация 
инновационно-

го опыта ра-
ботников сис-

темы ДО 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Дошкольные 
образова-
тельные 

организации 

Без финансирования Распро-
странение 

опыта 
работы 

педагогов 
ДОО 

4. Проведение мероприятий, направленных на работу с детьми разных категорий 

4.1 Муниципаль-
ный конкурс 
«Умники и 
умницы» 

Развивать творче-
скую инициативу 

воспитанников ин-
теллектуальные 

способности 

ИМЦ Отдел 
образова-

ния 

ИМЦ Бюджет 
городско-
го округа 

3,0 0 0 3,00 Развитие 
творческой 
инициати-
вы, креа-
тивного  



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 13 

           мышления 
детей 

4.2
. 
  
  
  

Выявление семей и 
детей «группы 

риска», родителей и 
законных предста-
вителей, допускаю-
щих жестокое обра-
щение с детьми, не 
обеспечивающих 

надлежащего ухода 
и воспитания. 

Раннее выявление и 
предупреждение 
неблагополучия в 
семье, жестокого 

обращения с детьми 

Образо-
вательны
е органи-

зации 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Без финансирования Профилакти-
ка жестокого 
обращения 

детьми 

4.3
. 

Организация бес-
платного питания 

для детей мобили-
зованных граждан 

        Бюджет 
городско-
го округа 

0 0 0 0 Поддержка 
семей моби-
лизованных 

граждан 

4.4
. 

Обеспечение вы-
платам единовре-
менного пособия 

молодым специали-
стам 

Предоставление 
единовременного 
пособия молодым 
специалистам до-

школьных образова-
тельных учреждений 

Отдел 
образова-

ния 
  

Дошколь-
ные обра-
зовательн
ые орга-
низации 

Отдел 
образова-

ния 
  

Отдел 
образова-

ния 
  

Дошколь-
ные обра-
зовательн
ые органи-

зации 

Бюджет 
городско-
го округа 

26,04     26,04 Поддержка 

молодых 

специали-

стов 

Приложение № 2 
 к Постановлению 

 администрации городского округа - город 
 Галич Костромской области 

                от «17»апреля 2023 года№248  

Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной  подпрограммы «Развитие системы общего и дополнительного образования 

детей городского округа-город Галич Костромской области» 

№
 

п/
п 

Мероприятия Цель, 
задача 
подпро-
граммы, 

мероприя-
тия 

Ответст-
венный 

исполни-
тель 

Главный 
распоря-
дитель 

бюджет-
ных 

средств 

Участник 
мероприя-

тия 

Источник 
финансиро-

вания 

Расходы (тыс. рублей) Конечный 
результат 

2023 2024 2025 Всего:   

1. Общее финансирова-
ние подпрограммы  
“Развитие системы 
общего и дополни-
тельного образова-
ния детей городского 
округа-город Галич 
Костромской области” 

  Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

  итого 196502,10 182380,34 190061,91 568944,35   

ФБ 16984,82 16984,82 16666,02 50635,66   

ОБ 104257,99 111464,14 111428,71 327150,84   

БГО 55934,28 34119,29 41535,76 131589,33   

ВБ 94,71     94,71   

Платные 
услуги 

19230,3 19812,09 20431,42 59473,81   

2. Обеспечение доступности качественного образования 

2.
1. 

Осуществление пере-
данных полномочий 
по реализации основ-
ных общеобразова-
тельных программ в 
целях обеспечения 
государственных 
гарантий на получе-
ние общедоступного 
и бесплатного общего 
образования в муни-
ципальных образова-
тельных организаци-
ях 

Обеспече-
ние госу-

дарственн
ых гаран-
тий реа-
лизации 
права на 

получение 
общедос-
тупного и 
бесплат-
ного об-

щего 
образова-

ния 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Общеобра-
зовательны
е организа-

ции 
  

  
Област-
ной бюд-

жет 

101119,75 108695,41 108695,41 318510,57 Представле-
ние 100 % 

школьников 
городского 
округа воз-
можности 

обучаться в 
соответст-

вии с основ-
ными совре-

менными 
требования 

2.
2. 

Обеспечение дея-
тельности муници-
пальных организаций: 
  
Общеобразователь-
ные организации 
  

Дополнительное 
образование/ в том 
числе на обеспече-
ние внедрения персо-
нифицированного 
финансирования 
 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа  

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа  

  
  
  

Общеобра-
зовательны
е организа-

ции 

  
ДТ  

Всего: 
  
  

Бюджет 
городско-
го округа 

   

52006,18 
  
  
  
  
  
4907,15 

  
  
  
  
  
8600,00 
 

60081,36 
  
  
  
  
  
16463,00 

  
  
  
  
  
4500,00 
 

184280,18 
  
  
  
  
  
43327,56 

  
  
  
  
  
22030,86 
 

Представле-
ние 100 % 

школьников 
городского 
округа воз-
можности 

обучаться в 

соответст-
вии с основ-
ными совре-

менными 
требования 

72192,64 
  
  
  
  
  
21957,41 

  
  
  
  
  
8930,86 
 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 14 

Прочие учреждения 
(ИМЦ, ШП, ЦББУ ГО) 
  
предоставление услуг 
(работ), оказываемых 
на платной основе 

      
 22074,07 
  
  
  
  
  
  
19230,30 

  
 18686,94 
  
  
  
  
  
  
19812,09 

  
 8686,94 
  
  
  
  
  
  
20431,42 
  

  
 59447,95 
  
  
  
  
  
  
59473,81 

Представле-
ние 100 % 

школьников 
городского 
округа воз-
можности 

обучаться в 
соответст-

вии с основ-
ными совре-

менными 
требования 

2.
2. 

Субсидии автоном-
ным учреждениям на 
внедрение на терри-
тории городского 
округа – город Галич 
Костромской области 
программы персони-
фицированного фи-
нансирования допол-
нительного образова-
ния детей 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

Отдел 
образова-
ния адми-
нистрации 
городского 

округа 

ДТ Бюджет 
городско-
го округа 

18,420 0 0 18,420 

2.
3. 

Организация питания 
в общеобразователь-
ных организациях 
городского округа, 
 в том числе отдель-
ных категорий уча-
щихся 5-11 классов  

общеобразователь-
ных учреждений 

  Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

Общеобра-
зовательны
е организа-

ции 

Всего 
  

Област-
ной бюд-
жет 
  
Бюджет 

городско-
го округа 
Внебюд-
жетные 
средства 

1252,64 
  
  
  
626,32 
  
  

  
  
626,32 

1252,64 
  
  
  
626,32 
  
  

  
  
626,32 

1252,64 
  
  
  
626,32 
  
  

  
  
626,32 

3757,92 
  
  
  
1878,96 
  
  

  
  
1878,96 

  

2.
4. 

Обеспечение двухра-
зовым  бесплатным 
питанием  учащихся 5
-11 классов, бесплат-
ным обедом учащих-
ся 1-4 классов, имею-
щих статус ребёнка с 
ограниченными воз-
можностями здоро-
вья. 
  
Выплаты денежной 
компенсации на пита-
ние детей с ОВЗ. 
  
Обеспечение питани-
ем (горячий завтрак)  
отдельных категорий 
обучающихся, полу-
чающих общее и 
среднее общее обра-
зование, из семей 
участников СВО. 

  Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

Финансо-
вый отдел 
админист-

рации 
городского 

округа 

Общеобра-
зовательны
е организа-

ции 

Бюджет 
городско-
го округа 

571,69 0 0 571,69 100% обес-
печение 

охвата обу-
чающихся с 

ОВЗ горячим 
питанием 

или компен-
сацией на 
питание. 

  
  
  
  
  

100% обес-

печение 

охвата обу-

чающихся 

горячим 

завтраком  

из семей 

участников 

СВО. 

2.
5. 

Мероприятия по 
организации бесплат-
ного горячего питания 
обучающихся, полу-
чающих начальное 
общее образование в 
муниципальных обра-
зовательных органи-
зациях 

Предос-
тавление 
горячего 
питания 
для обу-

чающихся 
начальных 
классов в 

общеобра-
зовательн
ых учреж-

дениях 

Отдел 
образова-

ния 

Общеоб-
разовате

льные 
организа-

ции 

Отдел 
образова-
ния 

Общеоб-
разовател
ьные орга-

низации 

Федераль-
ный бюджет 

  
Областной 

бюджет 
  

Бюджет 
городского 

округа 

9719,66 
  
  
  
  
1079,96 
  
  
  
  
1199,98 

9719,66 
  
  
  
  
1079,96 
  
  
  
  
1199,98 

9400,86 
  
  
  
  
1044,54 
  
  
  
  
1160,6 

28840,18 
  
  
  
  
3204,46 
  
  
  
  
3560,56 
  

100% обес-
печение 
охвата 

обучающих-
ся началь-

ных классов   
сбалансиро-

ванным 
горячим 

питанием 

2.
6. 

Обеспечение доступа 
к АСУ СО КО 

ведение 
электрон-
ного доку-
ментообор
ота ОО 

Отдел 
образова-
ния 

Общеоб-
разовате
льные 
организа-
ции 

Отдел 
образова-
ния 

Отдел 
образова-
ния 

Общеоб-
разовател
ьные орга-

низации 

Бюджет 
городско-
го округа 

24,0     24,0 Ведение 
электрон-
ной систе-
мы управ-

ления 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 15 

2.
7. 

Обеспечение дос-
тупа в личный 
кабинет ФИС 

ФРДО 

Заполнение 
базы данных 
аттестатов 

Общеоб-
разовате

льные 
организа-

ции 

Отдел 
образова-

ния 

Общеоб-
разовател
ьные орга-

низации 

Без финансирования Ведение 
электрон-
ной систе-
мы управ-

ления 

2.
8 

Проведение неза-
висимой оценки 

качества условий 
осуществления 

образовательной 
деятельности 

Оценка рабо-
ты ОО неза-
висимыми 

экспертами 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Бюджет город-
ского округа 

10,0     10,0 Открытость 
образова-
тельного 

пространст-
ва 

2.
9. 

Обеспечение вы-
плат ежемесячного 
денежного возна-

граждения за 
классное руково-
дство педагогиче-
ским работникам 

Предостав-
ление  еже-
месячного 
денежного 

вознагражде-
ния за класс-
ное руково-
дство педа-
гогическим 
работникам 

общеобразо-
вательных 

учреждений 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-
разовате

льные 
организа-

ции 
 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-

разовател
ьные орга-

низации 

Федеральный 
бюджет 

  
93 класса 

  
7265,16 

  
7265,16 

  
7265,16 

  
21795,48 

Выплаты 
педагогиче-
ским работ-

никам за 
классное 

руководство 

2.
1
0. 

Обеспечение  
выплат единовре-
менного  пособия  
молодым специа-

листам 

Предостав-
ление  еди-

новременног
о пособия 
молодым 
специали-
стам обще-

образовател
ьных учреж-

дений 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-
разовате

льные 
организа-

ции 
 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-

разовател
ьные орга-

низации 

Бюджет город-
ского округа 

        Единовре-
менные 
выплаты 
пособий 
молодым 
специали-

стам 

2.
1
1. 

Реализация меро-
приятий, возник-
ших при реализа-
ции проектов раз-
вития, основанных 
на общественных 

инициативах, в 
номинации 

«Местные инициа-
тивы» 

Ремонт акто-
вого зала 

МОУ 
Гимназия 

№1 

Отдел 
образова-

ния 

МОУ Гим-
назия №1 

  
Областной 

бюджет 
  

Бюджет город-
ского округа 
Внебюджет 

  
  

295,96 
  
  

201,26 
 

94,71 
  

      
  
  

295,96 
  
 

201,26 
  

94,71 
  

Улучшение 
материаль-

ной базы 
организа-

ции 

3. Создание системы поддержки и сопровождения различных категорий детей. 

3.
1. 

Проведение меро-
приятий, направ-

ленных на работу с 
талантливыми 

детьми 

Обеспечение 
внедрения и 
реализации 

современных 
моделей и 
программ 

социализа-
ции детей в 
образова-
тельных 

организациях 

                  

3.
1.
1. 

Муниципальный 
конкурс «Ученик 

года» 

ИМЦ Отдел 
образова-

ния 

ИМЦ Бюджет город-
ского округа 

7,0     7,0 Развитие 
творческой 
инициати-

вы, креатив-
ного мыш-
ления уча-

щихся 

3.
1.
2. 

Научно – практиче-
ская конференция 

учащихся 5-11 
классов 

Лицей 
№3 

Отдел 
образова-

ния 

Лицей №3 Бюджет город-
ского округа 

        Формирова-
ние навыков 
проектно – 
исследова-
тельской 

деятельно-
сти 

3.
1.
3. 

Малая научно – 
практическая кон-
ференция учащих-

ся 1-4 классов 

Школа 
№4 

Отдел 
образова-

ния 

Школа №4 Бюджет город-
ского округа 

4,0     4,0 

3.
1.
4. 

Реализация допол-
нительных обще-
образовательным 

программам на 
базе  Центра циф-
рового образова-

ния детей «IT-куб»,  
Центров естест-
венно - научного, 
технического про-

филей «Тоска 
роста» 

Реализация  
региональ-

ных проектов 
«Современн
ая школа», 
«Цифровая 
образова-
тельная 

среда» на-
ционального 

проекта 
«Образовани

е» 

Образо-
вательны
е органи-

зации 

Отдел 
образова-

ния 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Без финансирования Развитие 
творческих 
способно-

стей, инже-
нерного 

мыщления, 
навыков  

проектно - 
исследова-
тельской 

деятельно-
сти , техни-

ческого 
творчества 
обучающих-

ся 

3.
1.
5. 

Проведение акций, 
проектных олимпи-

ад, хакатонов и 
других конкурсных 

мероприятий на 
базе  Центра циф-

рового  

Образо-
вательны
е органи-

зации 

Отдел 
образова-

ния 

Образова-
тельные 

организа-
ции 

Без финансирования 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 16 

детей «IT-куб»,  
Центров естест-
венно - научного, 
технического про-

филей «Тоска 
роста» 

       

  
3.
1.
6. 

  
Мероприятия с 

одаренными 
школьниками 

  
Развитие 

талантов и 
способно-

стей у детей 

  
Образо-

вательны
е органи-

зации 

  
Отдел 

образова-
ния 

  
Образова-
тельные 

организа-
ции 

  
Бюд-
жет 

город-
ского 
округа 

  
13,0 

      
13,0 

  
Развитие 

творческих 
способно-

стей 

3.
2. 

Оказание социаль-
ной помощи детям, 

находящимся в 
трудной жизненной 

ситуации 

Профилакти-
ка жестокого 
обращения 

детьми 

      Без финансирования Профилак-
тика жесто-
кого обра-

щения 
детьми 

3.
2.
1 

Выявление семей 
и детей «группы 

риска», родителей 
и законных пред-

ставителей, допус-
кающих жестокое 

обращение с деть-
ми, не обеспечи-
вающих надлежа-
щего ухода и вос-

питания. 

Образо-
вательны
е органи-

зации 

  Образова-
тельные 

организа-
ции 

Без финансирования 

4. Развитие профессионального и творческого потенциала педагогов 

4.
1. 

Муниципальный 
конкурс «Педагог 

года» 

Выявление 
лучших об-

разцов педа-
гогических 
практик и 

распростра-
нение инно-
вационного 
опыта рабо-
ты лучших 
учителей 

общеобразо-
вательных 

организаций 

ИМЦ, 
Отдел 

образова-
ния 

Отдел 
образова-

ния 

ИМЦ Бюджет город-
ского округа 

10,0 10,0 10,0 30,0 Повышение 
профессио-

нального 
мастерства 
педагогов, 
стимулиро-

ван ие 
молодых 

специали-
стов 

4.
2. 

Августовская педа-
гогическая конфе-

ренция 

Отдел 
образова-
ния, ИМЦ 

Отдел 
образова-

ния 

 ИМЦ Бюджет город-
ского округа 

13,0 13,0 13,0 39,0 

4.
3. 

Муниципальная 
Неделя педагоги-
ческих технологий 

ИМЦ Отдел 
образова-

ния 

 ИМЦ Без финансирования 

4.
4. 

Курсы повышения 
квалификации и 
переподготовки 
педагогических 

кадров 

Обеспечение 
образова-
тельных 

организаций 
квалифици-
рованными 

специалиста-
ми 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Педагоги 
образова-
тельных 

организа-
ций 

Без финансирования Обеспече-
ние образо-
вательных 
организа-
ций квали-

фицированн
ыми спе-
циалист 

4.
5. 

Ежемесячная 
выплата студен-

там, обучающимся 
по педагогическим 
специальностям в 
государственных  
образовательных 

организациях СПО 
и ВПО 

Стимулиро-
вание заклю-
чения дого-
воров целе-
вого обуче-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-

разовател
ьные 

организа-
ции 

Бюджет 
городско-
го округа 

        Обеспече-
ние педкад-
рами обра-
зовательны
х организа-

ций 

4.
6. 

Мероприятия по-
священные году 

педагога и настав-
ника 

Внешняя 
реклама 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 
Общеоб-

разовател
ьные 

организа-
ции 

Бюджет 
городско-
го округа 

10,0     10,0 Проведение 
Года педаго-
га и Настав-

ника 

5. Создание единого воспитательно – образовательного пространства 

5.
1 

Проведение меро-
приятий патриоти-
ческой направлен-

ности: 

Патриотиче-
ское воспи-
тание детей 
и молодёжи 

                Патриотиче-
ское воспи-
тание детей 
и молодёжи 

5.
1.
1.  

Организация 
встреч с ветерана-
ми и участниками 
Великой Отечест-

венной войны, 
тружениками тыла, 

детьми войны, 
блокадниками 

Ленинграда, прове-
дение Уроков 

Мужества  

Общеоб-
разовате

льные 
организа-

ции    

   Общеоб-
разовател

ьные 
организа-

ции  

Формирова-
ние патрио-
тизма как 
основы 

гражданско-
го мира, 

нравствен-
ного станов-
ления детей 
и подрост-

ков.  

Без финансирования  



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 17 

                        Увеличение 
числа участ-
ников меро-

приятий 

5.
1.
2. 

Проведение воен-
ных сборов допри-
зывной молодёжи 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 
  

Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
1.
3. 

Муниципальный 
смотр Постов №1 

 гимназия 
№1 

Отдел 
образова-

ния 

 гимназия 
№1 

Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
1.
4. 

Городской смотр 
строя и песни 

юнармейских отря-
дов 

ДТ Отдел 
образова-

ния 

ДТ Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
1.
5. 

Военно – спортив-
ная игра 

«Зарница» среди 
учащихся среднего 

звена 

ДТ Отдел 
образова-

ния 

ДТ Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
2. 

Мероприятия по 
формированию 

здорового образа 
жизни 

Укрепление 
здоровья 
учащихся. 

Реализация 
регионально-

го проекта 
«Успех каж-
дого ребён-
ка» нацио-
нального 
проекта 

«Образовани
е». 

                Формирова-
ние ЗОЖ 

укрепление 
здоровья 
учащихся, 

увеличение 
числа де-
тей, зани-
мающихся 
спортом 

5.
2.
1. 

Зимняя спартакиа-
да учащихся 

(участие в област-
ном этапе) 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
2.
2. 

Зональный этап, 
областной этап 

летней спартакиа-
ды учащихся 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
2.
3. 

Деятельность 
школьных спортив-

ных клубов. 
Проведение 

школьных спортив-
ных мероприятий. 

                

5.
3. 

Мероприятия по 
профилактике 

детского дорожно – 
транспортного 
травматизма 

Формировать 
навыки безо-

пасного 
поведения 
на дороге 

                  
Профилак-
тика ДДТТ 

5.
3.
1. 

Муниципальный 
слет отрядов 

ЮИДД (юных ин-
спекторов дорож-
ного движения) 

  МОУ СО 
школа 

№2 

Отдел 
образова-

ния 

МОУ СО 
школа №2 

Бюджет 
городского 

округа 

        

5.
4. 

Мероприятия по 
профилактике 
употребления 

наркотических и 
психотропных 

веществ 

Формировать 
навыки здо-
рового об-
раза жизни 

                Профилак-
тика упот-
ребления 

наркотиче-
ских и пси-
хотропных 
веществ 

5.
4.
1 

Организация  и 
проведение  в 
общеобразова-
тельных  организа-
циях тематических 
классных  часов, 
лекций. 

  Образо-
вательны
е  органи-
зации 

  Образова-
тельные 
организа-
ции 

Без финансирования   

5.
4.
2. 

Проведение  соци-
ально - психологи-
ческого тестирова-
ния 

      Без финансирования 

5.
5. 

Мероприятия по 
профилактике 
правонарушений 
несовершеннолет-
них 

Формировать 
законопос-

лушное 
поведение 

несовершен-
нолетних 

                Профилак-
тика  право-
нарушений 
несовер-
шеннолетни
х,  получе-
ние образо-

вания несо-
вершенноле
тними 

5.
5.
1.  

Выявление и при-
нятие мер к несо-
вершеннолетним в 
возрасте от 7 до 18 
лет,  не  посещаю-
щих или  система-
тически пропускаю-
щих  занятия  без 
уважительной 
причины  

Образо-
вательны
е  органи-
зации  

    Образова-
тельные 
организа-
ции  

Без финансирования  



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 18 

5.
5.
2 

Организация рабо-
ты Советов профи-
лактики правонару-
шений в общеоб-
разовательных 

организациях горо-
да 

   Образо-
вательны
е органи-

зации 

        Образо-
вательные 
организа-

ции 

          Без финансирования  

6. Отдых и занятость несовершеннолетних 

6.
1. 

Летняя оздорови-
тельная кампания 
(лагеря с дневным 

пребыванием) 
  
  
  
  
  
  

Количество детей, 
планирующих к 
оздоровлению в 

пришкольных лаге-
рях с дневным 
пребыванием 

  
Обеспечение 
организации 
отдыха де-

тей 
  

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Образова-
тельные 
организа-

ции 

всего 
в  т.ч. 

  областной 
     бюджет 

  
бюджет 

городского 
округа 

  
Всего: 
за счёт 

областного 
бюджета 

  
за счёт 

местного 
бюджета 

1104,76 
  
  
  

1009,76 
  
  
  
  
  

95,00 
  
  
  
  

376 
365 

  
11 

1031,21 
  
  
  

936,21 
  
  
  
  
  

95,00 

1031,21 
  
  
  

936,21 
  
  
  
  
  

95,00 

3167,18 
  
  
  

2882,18 
  
  
  
  
  

285,00 

Оздоровле-
ние несо-

вершенноле
тних,  в том 
числе нахо-
дящихся в 
трудной 

жизненной 
ситуации 

6.
2. 

Малозатратные 
формы  отдыха  в 
период  летних 
каникул  (работа 
спортивных площа-
док,  объединений, 
секций) 

  Отдел 
образова-
ния 

  Отдел 
образова-
ния 

Без финансирования Досуговая 
занятость 
несовер-
шеннолетни
х,  в  том 
числе  со-
стоящих  на 
различных 
видах учёта 

6.
3. 

Малозатратные 
формы  отдыха  в 
период весенних и 
осенних  каникул 
(лагерные  сборы 
РИФ) 

  ДТ Отдел  
образова-

ния 

ДТ Бюджет  
городского 
округа 

        54,0 

6.
4. 

Организация отды-
ха детей в канику-
лярное  время  в 
разновозрастных 
отрядах. 

Создание 
условий для 
обеспечения 
безопасно-
сти и эффек-
тивной орга-
низации 
отдыха, 
оздоровле-
ния и занято-
сти детей. 

ДТ,   Об-
разовате
льные 
организа-
ции 

Отдел  
образова-

ния 

ДТ,  Обра-
зовательн
ые органи-
зации 

всего 
в  т.ч. 

  областной 
     бюджет 
  

бюджет 
городского 

округа 

130,15 
  
 
  
126,24 
  
  
 
  
  
3,91 

130,15 
  
  
  
126,24 
  
  
  
  
  
3,91 

130,14 
  
  
  
126,24 
  
  
  
  
  
3,90 

390,43 
  
  
  
378,71 
  
  
  
  
  
11,72 

Досуговая 
занятость 
несовер-
шеннолетни
х 

6.
5. 

Организация  тури-
стических  походов 
учащихся 

Отдел 
образова-
ния 

Отдел 
образова-
ния 

Отдел 
образова-
ния 

Бюджет 
городского 

округа 

5,0     5,0 

7. Проведение город-
ских  мероприятий 
по линии ДТ 

Увеличение 
охвата де-

тей, обучаю-
щихся в 

общеобразо-
вательных 

организаци-
ях, услугами 

дополни-
тельного 

образования 

ДТ ДТ ДТ Бюджет 
городского 
округа 

80,30     80,30 Формирова-
ние  актив-
ной жизнен-
ной позиции 
подростков 
и  старше-
классников 
города 

8. Мероприятия  по 
развитию научно – 
технического твор-
чества  детей  и 
молодежи 

Увеличение 
охвата де-

тей, обучаю-
щихся в 

общеобразо-
вательных 

организаци-
ях, услугами 

дополни-
тельного 

образования 

ДТ Отдел 
образова-

ния 

ДТ Бюджет 
городского 
округа 

        Развитие  у 
обучающих-
ся  творче-
ского  отно-
шения  к 
труду,  ак-
тивная 
подготовка к 
рационали-
зации  и 
изобрета-
тельству. 



Городской вестник № 20 (1155) 21 апреля 2023 года стр. 19 

157201, г. Галич, пл. Революции, 23А. Телефоны: (49437) 2-24-86, 2-17-20, 2-12-16 

Сайт: www.admgalich.ru Электронный адрес: vestnik@admgalich.ru 

Набор, верстка и печать выполнены в юридическом отделе администрации городско-

го округа - город Галич  Костромской области 

  

      Объем: 19 листов формата А4.   Подписано в печать: 21.04.2023 г. Тираж:1 экз  

Издатель: Администрация городского округа - город Галич Костромской области. 

Учредители: 
Дума городского округа - город Галич 

Костромской области. 
Администрация городского округа - город 

Галич Костромской области 
157201, г. Галич, пл. Революции, 23А 

Телефон: (49437) 2-17-20, 2-24-86, 2-12-16 

Официальный информационный бюллетень “Городской вестник“ можно получить по адресу: г. Галич, пл. Революции, 23А. каб. № 39 или на сайте www.admgalich.ru 

Ответственный за 
выпуск:  

Сотникова Ю.Л. 

9. Мероприятия  по 
линии  Уполномо-
ченного по правам 
ребенка 

Участие 
школьников в 
мероприяти-
ях проводи-
мых Уполно-
моченным по 
правам ре-

бенка 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Отдел 
образова-

ния 

Без финансирования Формирова-
ние  актив-
ной  жизнен-
ной позиции 
подростков 
и  старше-
классников 
города 

1
0. 

Мероприятия  по 
организации ГИА 

Обеспечение 
ГИА необхо-
димым обо-
рудованием 
и канцтова-

рами 

Отдел 
образова-
ния 

Отдел 
образова-
ния 

Отдел 
образова-
ния 

Бюджет 
городского 
округа 

40,0     40,0 Повышение 
качества 
организации 
ГИА 

1
1. 

Мероприятия  по 
празднованию 
юбилейных  дат 
образовательных 
организаций 

Проведение 
праздничных 
мероприятий 

Общеоб-
разовате
льные 
щколы, 
ДТ 

Отдел 
образова-
ния 

Общеоб-
разовател
ьные 
щколы, ДТ 

Бюджет 
городского 
округа 

        Улучшение 

материаль-

ной  базы 

организаций 

Постановление администрации городского округа - город Галич Костромской области  
от 18 апреля 2023 года №256 

Об установлении тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальным учреждением дополнительного образования «Детская му-
зыкальная школа» города Галича Костромской области 

     В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы городского округа – город Галич Костромской 
области от 03 сентября 2019 года № 385 «Об утверждении Порядка установле-
ния тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муници-
пальными предприятиями и учреждениями городского округа город Галич Кост-
ромской области», руководствуясь статьей 9 Устава муниципального образова-
ния городской округ город Галич Костромской области, на основе представлен-
ных учреждением материалов 
                       постановляю: 
   1. Установить тарифы на платные услуги, предоставляемые муниципальным  
учреждением дополнительного образования «Детская музыкальная школа»  
города Галича Костромской области  (Приложение). 

   2. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа — город Галич Костромской области от 21.06.2016 г. №428 «Об утвер-
ждении перечня дополнительных образовательных платных услуг, предостав-
ляемых населению МУДО «Детская музыкальная школа», прейскуранта цен на 
платные услуги, оказываемые МУДО ««Детская музыкальная школа». 
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

 
   Глава городского округа – 
   город Галич Костромской области                                          А.В. Карамышев  

Приложение 
к постановлению администрации городского  

округа - город Галич Костромской области 
от «18» апреля 2023 г.  № 256 

Тарифы на платные услуги, предоставляемые 
муниципальным  учреждением дополнительного образования «Детская музыкальная школа»  города Галича Костромской области 

№ 
п/п 

Наименование услуги Единица измерения 
Стоимость на одного 

ребенка (руб.) 

1 Организация концертов, спектаклей, тематических вечеров 1 посещение 150,0 

2 
Занятия с детьми дошкольного возраста  в группе «Ранее эстетическое развитие» в рам-

ках подготовки к поступлению в музыкальную школу (возраст 5-6 лет) 
2 занятия в неделю по 30 

минут 
500,0 

3 Индивидуальные занятия по дополнительным музыкальным программам (возраст 16+) Академ. час (40 мин.) 250,0 

4 Проведение зональных конкурсов исполнительства на музыкальных инструментах 1 участник 650,0 

http://www.admgalich.ru/
http://www.admgalich.ru/
mailto:vestnik@admgalich.ru
http://www.admgalich.ru/

